[Seite 385]

[4 demergendas] as cf am 7 n. destruit einiger Zwischenraum 17 Apellat so 18 proprie, 21 e,ligere 27/31 a. l. R. leicht angestrichen 32 Et] E cf n]

[1] De Secundo.

[2] Sunt Multa motiua contra he, c, Sed ex ‘prudencia Carnis’ procedentia. [3] ideo qui se non abnegauit et suas questiones didicit in voluntatem Dei [4] esse demergendas et subiiciendas, Semper queret, Quare Deus he, c velit [5] et faciat, Et nunquam Inueniet. Et merito. Quia Stulta se super Deum [6] statuit ac de eius voluntate quasi inferiori Iudicat, Cum ipsa sit Iudicanda [7] ab eo. Ideo Apostolus Vno breui verbo omnia motiua destruit; [8] primo retrahens temeritatem nostram, ne de Dei voluntate discutiamus [9] Iudicium, dicens: ‘O Homo, tu quis es, qui respondeas Deo?’ Q. d. Sub [10] Dei tu es voluntate, quare ergo respondere et concludere eum presumis? [11] Deinde rationem reddit expressam: ‘An non habet potestatem figulus [12] Luti?’

[13] Igitur primum Motiuum et Leuissimum Est: Quia Homini datum [14] est lib[erum] arbi[trium], quo mereatur Vel demereatur. Respondetur: [15] Liberum arbitrium extra gratiam constitutum Nullam habet prorsus [16] facultatem ad Iustitiam, Sed necessario est in peccatis. Ideo recte b. [17] Aug[ustinus] ipsum Apellat li. contra Iul[ianum] ‘Seruum potius quam [18] liberum arbitrium’. Habita autem gratia proprie factum est Liberum, [19] saltem respectu salutis. Liberum quidem semper est naturaliter, Sed [20] respectu eorum, que in potestate sua sunt et se inferiora, Sed non supra [21] se, cum sit captiuum in peccatis Et tunc non possit bonum eligere secundum [22] Deum.

[23] Secundum. ‘Deus Vult omnes homines saluos fieri’, Et pro nobis [24] hominibus tradidit filium suum Et creauit hominem propter vitam [25] e, ternam. Item: Omnia propter hominem, Ipse autem propter Deum, vt [26] fruatur etc. He, c et alia iis similia sicut et primum facilia sunt. Quia [27] semper he, c dicta intelliguntur de electis tantum, Vt ait Apostolus [28] 2. Tim.: ‘Omnia propter electos.’ Non enim absolute pro omnibus [29] mortuus est Christus, quia dicit: ‘Hic est sanguis, qui effundetur pro [30, 31] Vobis’ et ‘pro multis’ — Non ait: pro omnibus — ‘in remissionem peccatorum.’

[32] Bl. 101b. *Tercium. Sine peccato neminem damnatur, Et qui necessario in [33] peccato est, inique damnatur. Respondetur, Quod Necessario omnes [9 Rm 9, 20 11 l. c. 21 17 Vgl. August. contra Jul. II, 8, 23, Migne 44, 689 23 1 Tim 2, 4 25 Vgl. die bekannten Ausführungen Augustins, de doctr. christ. I, bes. 31, 34ff., Migne 34, 32ff. 28 2 Tim 2, 10. S. dazu Augustin, Enchir. 103, Migne 40, 280f. 29 Vgl. Mr 14, 24 (pro vobis vgl. Lc 22, 20, in remissionem peccatorum vgl. Mt 26, 28)]

[Seite 386]

[1 nullus ü. dem getilgten non omnis Inuite, 7 vt magit 8 Hoc] o cf e, 18 Ac] A cf E 19 [pfennig] (= dicens) 20 ej. <Quia> 26. 27 operante und se ü. d. Z. eingeschaltet 29 1 R 2]

[1] sumus in peccato et in damnatione, Sed nullus coacte et Inuite est in [2] peccato. Quia qui odit peccatum, iam extra peccatum est et de electis. [3] Sed quos Indurat Deus, ii sunt, quibus dat voluntarie velle in peccato [4] esse et manere et diligere iniquitatem. tales enim necessario sunt in peccato [5] necessitate Immutabilitatis, Sed non coactionis.

[6] Quartum. Quid ergo precipit fieri, quod non vult ab illis fieri? Et, [7] quod magis est, Indurat voluntatem, vt magis velint contra legem agere. [8] Ergo Causa est in Deo, quare peccent et damnentur. Hoc est fortissimum [9]

motium et principale. Et huic Respondet Apostolus principaliter dicens, [10] Quia Sic vult Deus et Sic volendo non est iniquus. Quia omnia sunt [11] ipsius, Sicut Lutum figuli. Precipit ergo, vt faciant electi, Sed vt irretiantur [12] reprobis, vt ostendat iram et misericordiam suam.

[13] Tunc dicit hic

[14] ‘Prudentia Carnis’: durum est et miserum, Quod Deus gloriam suam [15] querit in miseria mea. Ecce vox carnis: ‘mea, mea’, inquit; tolle hoc [16] ‘mea’ et dic: gloria tibi, Domine, et saluus eris. Sic enim Carnis prudentia [17] sua querit tantum Et plus timet miseriam suam quam ingloriam Dei, [18] Ac per hoc plus voluntatem suam quam Dei. Aliter itaque de Deo [19] sapiendum est quam de homine. Quia nulli aliquid debet. Sic dicit ad [20] Iob 41.: ‘Quis ante dedit mihi, vt reddam ei? Omnia, que sub celo sunt, [21] mea sunt.’ Quod verbum etiam Apostolus Inducit in fine XI. c.: ‘Quis [22] prior dedit illi, et retribuetur ei?’

[23] De Tercio.

[24] Licet ista materia sit asperrima ‘prudencie, carnis’, Que, inde potius [25] indignatur et ad blasphemias rapitur, Quia hic penitus Iugulatur et [26] prorsus in nihilum redigitur, dum intelligit non in se | operante | vilo [27] modo, Sed solum extra | se | scil. in Deo eligente salutem suam consistere: [28] Qui autem ‘prudenciam spiritus’ habent, ineffabili Iucunditate in ista [29] materia delectantur, vt patet hic in Apostolo Et 1. Reg. 2. in Anna, [30] matre Samuelis. Inter hos autem medii sunt, Qui incipiunt declinare [31] a ‘prudencia carnis’ Vel proficiunt ad ‘prudenciam spiritus’, Libenter [3 Vgl. zu voluntarie velle Dittrich, Luthers Ethik, 1930, S. 13. E. Seeberg, Luthers Theologie I, 168 Anm. 10 Vgl. Rm 9, 18. 22. 14 15 mea, mea, s. o. S. 181 Z. 16; 378 Z. 14; 422 Z. 27 20 Hiob 41, 2 21 Rm 11, 35 29 Vgl. 1 Reg 2, 1 ff. 30 medii (s. o. S. 202 Z. 16 und 283 Z. 7)]

[Seite 387]

[3 antiperistasim] e cf a 3/4 i. e. bis circumstantiam in kleinerem Duktus ü. d. Z. add. 10 Esa 15/16 facit bis dei ü. das getilgte non est sine efficaciatia gesetzt 18/19 sicut bis eos in anderem Duktus a. r. R. von Z. 15 ab 21 & gaudeat se timere in anderem Duktus a. l. R. (Einschaltestriche im Text) 21 /22 Sciens cum fiducia geändert aus et cum fiducia Sciatis (ü. fiducia b, ü. Sciens a) 25 se transferat add. ü. ruat in anderem Duktus 26 & bis erit in lichterer Schrift add. mit abschließenden Strichen a. r. R.]

[1] volentes Dei voluntatem facere; ii pusillanimes sunt et tremunt iis auditis. [2] Igitur Etsi iis non directe adhuc sint dulcia ista verba perfectissimi [3] et solidissimi cibi, Interim tamen per antiperistasim | i. e. contrarii circumstantiam [4] | sunt eis mitia et consolatoria. Sic Scil., Quia Nulla sunt [5] verba efficaciora ad terrendum, Humiliandum et superbam presumptionem [6] de meritis destruendum quam ista. Qui autem timent et pauent [7] ad illa, optimum et felix signum habent, Quia dicit Scriptura: ‘Super [8] quem requiescet spiritus meus nisi super humilem et trementem sermones [9] meos?’ Hiis etiam dicit Christus: ‘Nolite timere, pusillus grex, [10] placuit patri vestro dare vobis regnum.’ Et Esa. 40.: ‘Dicite.’ Nisi [11] enim vidisset eos contraria cogitare, scil. pauorem et desperationem regni, [12] Bl. 102. non vtique dixisset: *‘Pusillanimes, Confortamini, Ecce Deus vester’. [13] Et iterum: ‘Beatus vir, qui timet Dominum.’ Et Vbique in Scripturis [14] huiusmodi pauentes ad verbum Dei commendantur et confortantur. [15] Desperant enim de seipsis et verbum Dei facit opus suum i. e. pauorem [16] Dei in illis. Quia Sicut ii, qui ad verbum Dei indurantur atque confidunt, [17] pessimum signum habent, Ita Qui trepidant ad ipsum et terrentur, [18] optimum signum habent; || sicut Scriptum psalmo 143.: ‘Emitte [19] sagittas tuas et conturbabis eos.’ ||

[20] Igitur Si quis nimie timet se non esse electum vel tentatur de electione [21] sui, cum tali timore gratias agat | et gaudeat se timere |, Sciens [22] cum fiducia, quoniam Deus mentiri non potest, qui dixit: ‘Sacrificium [23] Deo spiritus contribulatus’ i. e. desperatus, ‘cor contritum et humiliatum, [24] Deus, non despicias.’ Quod autem sit ‘contribulatus’, ipse sentit. Ergo [25] in veritatem promittentis Dei audacter ruat | se transferat | de prescientia [26] terrentis Dei, | et saluus et electus erit. |

[27] Certe non est reproborum hominum, saltem in vita, pauere ad Iudicium [28] illud Dei absconditum, Sed electorum. Reprobi enim contemnunt [1 pusillanimes s. S. 266 Z. 32 3 per antiperistasim im physikalischen Sinne wie Arist. Phys. VIII am Ende, dazu Thomas Aqu. (ed. Rom. II, 453), vgl. auch Perotti, Cornu copiae (Venet. 1511, 656 D) 7 Jes 11, 2 kombiniert mit 66, 2 9 Lc 12, 32 10 Jes 35, 4 12 l. c. pusillanimes; -es Basil. 1509 13 Ps 111, 1, s.

dazu die Gl. L.s, W. A. 4, 247 18 Ps 143, 6, s. L.s Gl. dazu und zum unmittelbar Vorhergehenden W. A. 4, 447 22 Ps 50, 19, s. o. S. 349 Z. 7]

[Seite 388]

[8 nollet] et cf t 13/14 sic infernus 22 Vt bis isto in anderem Duktus a. r. R.]

[1] et non aduertunt Vel desperate presumunt dicentes: si sum damnatus, [2] damnabor.

[3] Tres autem gradus signorum electionis.

[4] Primus eorum, qui contenti sunt de tali voluntate Dei neque murmurant [5, 6] contra Deum, Verum confidunt se esse electos et nolent se damnari.

[7] Secundus melior eorum, qui resignati sunt et contenti in affectu [8] vel saltem desiderio huius affectus, si Deus nollet eos saluare, Sed inter [9] reprobos habere.

[10] Tertius optimus et extremus eorum, qui et in effectu seipsos [11] resignant ad infernum pro Dei voluntate, Vt in hora mortis fit fortasse [12] multis. Hii perfectissime mundantur a propria voluntate et 'prudencia [13] carnis'. Hii sciunt, Quid sit illud: 'Fortis vt mors dilectio Et dura sicut [14] infernus emulatio.' Mira comparatio, Quod Amor comparatur rebus [15] asperimis, cum sit res mollis et dulcis, vt videtur. Sed verum Est: Amor [16] complacentie, Est dulcis, quia fruitur Amato. Hunc autem raptim et [17] modice dat electis suis Deus in hoc mundo, immo periculosissima res [18] est, hunc frequenter et diu habere; 'receperunt enim mercedem suam'. [19] Sed Amor desiderii Ille, inquam, est sicut infernus, durus et robustus, [20] et in hoc exercet suos electos Deus in hac vita miris modis. Sic sponsa [21] in Canticis: 'Amore Languedo.' Ideo Sub nomine Amoris Vel charitatis [22] semper Crux et passiones intelligende, sunt, || Vt patet in textu isto. || [23] Sine quibus anima languescit, tepefit et Dei desiderium negligit neque [24] sitit ad Deum, fontem viuum. Est quidem res dulcis, Sed non in recipiendo [25] seu passiuie, Sed actiue et in exhibendo, hoc est, Vt vulgarius [26] dicam, dulcis in obiectum et amara in subiectum. Quia omnia bona optat [27] aliis et exhibet, omnium vero mala suscipit in se tanquam sua. Quia [28] 'non querit, que, sua sunt, et omnia sustinet, omnia suffert'.

[7ff. Vgl. hierzu O. Ritschl, Dogmengeschichte des Protestantismus II, 1, 1912, 35. Zur resignatio s. auch L.s Bemerkung zu Tauler, W. A. 9, 102, 34; resignatio ad infernum, s. auch u. S. 391 Z. 10ff. Z. 18. 34, vgl. für Staupitz, Wolf a. a. O. 107ff. 13 Cant 8, 6 18 Vgl. Mt 6, 2. 5. 16. Zur Verwendung des Spruches und zum ganzen Zusammenhang vgl. W. A. 9, 100, 35ff. 20 S. o. S. 305 Z. 13 21 Cant 2, 5 23f. Vgl. Ps 41, 2f., dazu L. W. A. 3, 233, 20 28 1 Cor 13, 5. 7]

[Seite 389]

[2 Tristitia bis etc. unterstrichen 11 v. Optabam und 14 v. Primo Paragraphenzeichen von L.s Hand 11 Optabam bis anathema unterstrichen 15 Optabam <Tunc> 24 5to eingeschoben, davor Einschaltetrich 28 v. Et Vertikalstrich mit dem unterstreichenden Striche verbunden (wohl Stundenmerkzeichen) Indicat <se>]

[1] Bl. 102b. *Capitulum Nonum.

[2] Tristitia Magna est mihi etc. [9, 2].

[3] Ex hoc ergo textu satis patet, Quod charitas non est tantum in [4] suauitate et delectatione, Sed in maxima tristitia et amaritudine, Immo [5] Gaudet et suavis est in amaritudine et tristitia, Quia aliorum miseriam [6] et damna, tanquam sua sint, e,stimat. Sic et Christus in vltima et [7] maxima passione sua maxime e,stuauit Charitate, immo secundum b. [8] Hilarium summo gaudio gauisus fuit se summo dolore dolere. Sic [9] enim 'mirabilis est Deus in sanctis suis', Vt summe dolentes simul summe [10] gaudere faciat.

[11] Optabam enim ego ipse anathema [9, 3].

[12] Hoc Multi, Nescio quid veriti, volunt intelligi de Apostolo ante [13] conuersionem suam, Quando extra Christum, immo contra Christum [14] erat. Sed ista intelligentia nihil valet multis ex causis. Primo, [15] quod dicit

‘Optabam’. Optare se autem dicit, qui nondum est, quod [16] optat. Tunc autem iam erat anathema. Secundo, Quod Quia a [17] Christo esse anathema optat, ergo cum Christo esse intelligitur, quando [18] hoc dicit. Tercio ‘Anathema’ similiter i. e. excommunicatio, execratio, [19] abiectio; ergo iam est communicatus, consecratus, susceptus in [20] Christo, quando dicit: ‘Esse anathema optabam.’ Quarto ‘pro [21] fratribus meis’. Quia tunc non pro eis, Sed cum eis erat anathema et [22] execratus; Non tunc pro eorum salute, Sed cum eorum perditione esse [23] voluit.

[24] Et quid moramur? | 5t o | totus ordo textus Indicat loqui [25] eum pro salute eorum ex nimio feruore Zeli. Quia querit eis Christum, [26] quod tunc vtique non faciebat. Ideo enim et tam sancte Iurauit, quia [27] incredibile videtur, Quod homo velit damnari, vt damnati saluentur.

[28] Et sexto, Quod optat solum anathema esse a Christo, quod est [29] mitius. Sed ante Conuersionem potius optabat Christum et omnes suos [8 Vgl. Hilarius, de trin. X, 45, Migne 10, 379 9 Vgl. Ps 67, 36, vgl. die Gl. dazu, W. A. 3, 390 12 Die Gl. ord. setzt diese Auslegung voraus, die Gl. interl. bringt sie, Lyra referiert beide Möglichkeiten. Auch Faber erklärt die Stelle so 16 anathema s. zu Luthers Gl. z. St.: excommunicatio ... separatio, Vocab. breuil.; execratio (nach Hieronymus) Faber im Kommentar]

[Seite 390]

[7 41] 1 cf 3 13 ü. dieser Zeile am Kopfe der Seite: Christus Est damnatus pro nobis 18 in seipsum mit Einschaltestrichen ü. d. Z. 22 vestris. Non: letzteres von L. irrümlich stehen gelassen, als er die folgende Zeile mit Nōn̄dum begann]

[1] anathema esse a toto mundo et non ipse se a Christo, Sed Christum a se [2] et omnibus alienum fieri. Atque contra Christum esse voluit Concordans [3] cum Iude_{is}, Qui Christum anathema fecerunt sibi, et extra ciuitatem et [4] communitatem suam eiecerunt et occiderunt, se vero elegerunt ac statuerunt. [5] Vnde et Christus Vocatur ‘Hermon’ psalmo 132.: ‘Sicut Ros Hermon, [6] qui descendit in montem Sion.’ Et Ecclesia simul cum eo ‘Hermoniim’ [7] psalmo 41.: ‘Memor ero tui de terra Iordanis et Hermoniim a [8] monte modico.’ ‘Hermon’ autem anathema dicitur gre_{ce}, ‘Hermoniim’ [9] anathemata. ‘Anathema’ autem excommunicatio et separatio, sicut [10] Leprosi et immundi separantur. Sic Christus predixit discipulis: ‘Absque [11] synagogis facient vos’, q. d. eritis Hermoniim et anathemata i. e. abiectioes [12] et excommunicationes populorum.

[13] Bl. 103. *Igitur Excellentissime, et omnino Apostolice, Charitatis verbum est [14] hoc: ‘Optabam ego’ etc., tam erga Christum quam Iude_{os}. Quia optat [15] Christo ex summa in eum Charitate magnam gloriam ex Iude_{is}. Et vt [16] hanc habeat, libens ipse vellet esse ab eo separatus, Sed non odisse eum. [17] Est enim he_c dilectio a contrario fortissima et extrema, Vbi per summi [18] | in seipsum | odii signum summam ostendit dilectionem in alterum.

[19] Sic et Iude_{is} optat summam salutem, Et vt hanc haberent, libens [20] vellet sua salute carere. Sic etiam facit in alio loco 2. Corinth. 12. [21] dicens: ‘Ego autem libentissime impendam et superimpendar pro animabus [22] vestris.’

[23] Notandum autem, Quod he_c verba iis, qui sibi sancti videntur Et [24] Deum amore concupiscentie, diligunt i. e. propter salutem et requiem [25] e_{ternam} aut propter fugam inferni, hoc est, non propter Deum, Sed [26] propter seipsum, mira, immo stulta videntur, Garrientes, Quod Charitas [5 Ps 132, 3; L. vergleicht hier (wie die Gl. ord.) das ungentum (= Christus) in V. 2 mit dem ros Hermon. Hermon selbst = Christus, s. Luther zu Ps 41, 7 W. A. 3, 236, 32, wo auch dafür auf Ps 132, 3 verwiesen wird, in dem Sinne (wie die Gl. ord. zu Ps. 132, 3): Hermon significat anathema, excommunicatio. Vgl. ibid. 238, 40. Hieronymus in der Interpretatio hebraicorum nominum: Hermon anathema sive damnatio (Hieron. Comment. super Bibliam, Venet. 1497, I, Bl. AA V). In den Interpretationes nominum hebraicorum der Bibelausgaben: Hermon i. e. anathema meroris vel anathema tristicie 7 Ps 41, 7 (omnes Christiani sunt Hermoniim. L.s Sch. z. St. I. c. 236, 34f.) 9 anathema s. S. 389 Z. 18 10 Joh 16, 2 20 2 Cor 12, 15 26 Vgl. Scotus III Sent. dist. 29 qu. un. (VII, 2, 667). Biel III Sent. dist. 29 qu. un. art. 2 concl. 4 (II. Bl. N IVb)]

[Seite 391]

[9 exempli <erudita sign[a]> 10/16 a. I. R. nachdrücklicher angestrichen 22 Nis.]

[1] ordinata incipit a seipsa, Et sibi ipsi quisque optare debet primo salutem, [2] deinde sicut sibi, ita et proximo. Hoc autem Sapiunt, Quia nesciunt, [3] quid sit Beatum et saluum esse, Nisi scil. voluptari et bene habere secundum [4] phantasiam suam. Cum sit hoc esse Beatum, Voluntatem Dei et [5] gloriam eius in omnibus Velle et suum nihil optare, Neque hic neque in [6] futuro.

[7] Iis autem, qui vere Deum diligunt amore filiali et amicitie, qui non [8] est ex natura, Sed spiritu sancto solum, sunt pulcherrima ista verba et [9] perfectissimi exempli testimonia. Tales enim Libere sese offerunt in [10] omnem Voluntatem Dei, etiam ad infernum et mortem eternam, si [11] Deus ita Vellet tantum, vt sua Voluntas plene fiat; adeo nihil querunt, [12] que sua sunt. Veruntamen sicut seipsos ita pure conformant Voluntati [13] Dei, Sic est impossibile, vt in inferno maneant. Quia impossibile est, vt [14] extra Deum maneant, qui in voluntatem Dei sese penitus proiecit. Quia [15] Vult, quod vult Deus; Ergo placet Deo. Si placet, ergo est dilectus; Si [16] dilectus, ergo Saluus.

[17] Sed queritur, An Deus hoc vnquam voluerit aut velit, Vt homo [18] sese ad infernum resignet et ad damnationem siue ad anathema a Christo [19] pro Voluntate eius tradat. Respondeo, Quod in plurimis et precipue [20] in iis, qui sunt in Charitate seu amore Dei puro imperfecti. Nam illis [21] Amor concupiscentie, tam profunde immersus, necessario extirpandus [22] est. Sed Non extirpatur, Nisi per superabundantem gratie, infusionem [23] Vel per hanc durissimam resignationem. Quia 'Nihil inquinatum intrabit [24] in regnum Dei'. Nunc autem nemo scit, an Deum pure diligit, Nisi [25] experiatur in se, Quod etiam saluari non cupiat Nec damnari renuat, Si [26] Deo placeret. Nam damnati ideo tam seuerè cruciantur, quia Nolunt [27] damnari neque resignant se ad hanc Dei voluntatem, Neque sine gratia [28] possunt.

[29] Bl. 103b. *Quod si hec est pena purgatorii (Vt mihi Videtur), quod anime [30] imperfecti amoris, horrent hanc resignationem, donec eam faciant et [31] consentiant esse anathema a Deo, Misere stulti sumus, Qui differimus [32] Amorem Dei hic in vita perficere studio feruido Et expectamus tam [33] crudam tristitiam in futurum. Vbi tamen non fit purgatio, nisi fiat ad [34] infernum resignatio.

[23 Vgl. Apc 21, 27 29 Diesen geistigen Fegfeuerbegriff hat L. mit der deutschen Mystik gemein, s. Köhler, Luther und die Kirchengeschichte I, 246ff., wo die Stellen aus Tauler angeführt werden. Vgl. dazu auch Theologia deutsch, c. 11 (ed. Pfeiffer2, 38ff.)]

[Seite 392]

[21 hoc mundo unterstrichen zum Hinweis auf den Zusatz 22/25 Si bis mundo a. l. R. von Z. 21 ab 28/S. 393, 4 a. r. R. nachdrücklich angestrichen]

[1] Verum sancti perfecti, Quia abundant Charitate, sine tamen magna [2] tristitia, faciunt hanc resignationem. Quia ex abundantia affectu in Deum [3] omnia possibilis presumunt, etiam infernum sustinere. Et per hanc [4] promptitudinem statim effugiunt eiusmodi Penam. Neque enim est [5] timendum, Quod damnentur, Quia volenter et amanter damnationem [6] propter Deum subeunt. Damnantur potius, qui fugiunt damnari.

[7] Nam et Christus plus quam omnes sancti damnatus est et derelictus. [8] Et non, Vt aliqui imaginantur, facile fuit passus. Quod realiter et vere [9] se in eternam damnationem obtulit Deo patri pro nobis. Et humana [10] eius natura Non aliter se habuit quam homo eternam damnandus ad [11] infernum. Propter quam Charitatem eius in Deum Deus statim eum [12] suscitauit a morte et inferno Et sic momordit infernum. Quod oportet [13] omnes sanctos eius imitari, alii minus alii magis; secundum quod perfectiores [14] fuerint in Charitate, secundum hoc mitius et facilius hoc poterunt. [15] Christus autem omnium durissime hoc fecit. Vnde in multis locis [16] queritur de inferni doloribus.

[17] Qui itaque horrent hanc Intelligentiam, Carnis adhuc aguntur [18] imaginationibus putantes, Quia diligere seipsum primo sit sibi bonum [19] velle et optare, Sed ignorant, quid sit bonum huiusmodi, ideo neque [20] quid sit diligere. Est enim diligere seipsum odisse, damnare, malum [21] optare, secundum illud Christi: 'Qui odit animam suam in hoc mundo, [22] in vitam eternam custodit eam.' || Si dixerit: Ego autem diligo animam [23] meam non in hoc mundo, quia quero futura ei bona, Respondeo, quia [24] hoc amore tui facis, quod est amor temporalis, ideo adhuc eo ipso eam [25] diligis in hoc mundo. || Qui sic seipsum diligit, vere seipsum diligit. Quia [26] non in seipso,

Sed in Deo se diligit, i. e. qualiter est in voluntate Dei, [27] qui odit, damnat, malum optat omnibus peccatoribus i. e. omnibus [28] nobis. Bonum enim nostrum absconditum est et ita profunde, Vt [29] sub contrario absconditum sit. Sic Vita nostra sub morte, dilectio nostri [30] sub odio nostri, gloria sub ignominia, salus sub perditione, regnum sub [31] exilio, celum sub inferno, Sapientia sub stultitia, Iustitia sub peccato, [32] virtus sub infirmitate. Et vniversaliter omnis nostra affirmatio boni [33] cuiuscunque sub negatione eiusdem, Vt fides locum habeat in Deo, Qui [12 Vgl. Hos 13, 14 15 Gemeint sind die Psalmen, welche die allegorische Exegese z. T. Christus in den Mund legt 18 Vgl. z. B. Biel III Sent. dist. 32 qu. un art. 1 not. 1 (II, Bl. O II b). Die Formulierung stammt von Aristoteles, s. Rhetor. II, 4 (II, 1380b, 35) 21 Joh 12, 25]

[Seite 393]

[4 the schon am Ende von Bl. 103b 10 sapiens (2.)] s cf C 17/20 a. R. leicht angestrichen 24 habemus] ha cf cr [c cf q] 27 Sicut <qui>

[1] Est Negatiua Essentia et bonitas et Sapientia et Iustitia Nec [2] potest possideri aut attingi nisi negatis omnibus affirmatiuis [3] nostris. Sic 'Simile est regnum ce_lorum thezauro abscondito in [4] Bl. 104. agro'. Ager est Lutosa res contraria *thezauro, cum ille conculcetur, iste [5] vero eligatur. Et tamen hunc ille abscondit. Ita et 'vita nostra abscondita [6] est cum Christo in Deo' i. e. in Negatione omnium, que sentiri, [7] haberi et intelligi possunt. Sic et Sapientia et Iustitia nostra non apparet [8] nobis omnino, Sed est abscondita cum Christo in Deo. Apparet autem [9] eius contrarium, scil. peccatum et insipientia, secundum illud Apost[oli]: [10] 'Qui sapiens est in vobis, stultus fiat, vt sit sapiens', i. e. in Deo sit sapiens [11] et diues, Non in seipso, dispareat ei omnis sapientia et relinquatur non [12] nisi stultitia. Ita de ce_teris omnibus bonis. Ecce he_c sunt bona, [13] que nobis optare debemus (i. e. omne malum). Sic enim sumus conformes [14] Deo, Qui in nobis nihil boni reputat aut agnoscit. Ac per hoc iam boni [15] sumus, dum non nisi bonum Dei agnoscimus et nostrum malum, Quia [16] qui sic sapit cum Deo, Sapiens et bonus est. Quia Sapit extra Deum [17] nullum bonum et in Deo omne bonum. Sicut Christus dicit: 'Regnum [18] Dei intra vos est', q. d. Extra vos exilium est. Extra vos [19] autem est omne, quod videtur aut attingitur, Intra nos [20] autem omne, quod fide tantum creditur.

[21] Idcirco periculosissime illi de bono disputant ex philosophia deducto, [22] Cum Deus illud verterit in malum. Quia etsi cuncta Valde bona sint, [23] tamen nobis nulla bona sunt, Et si nulla vllo modo mala sint, tamen [24] nobis omnia mala sunt. Et hoc totum, quia peccatum habemus. Ideo [25] oportet fugere bona et assumere mala. Et hoc ipsum non voce tantum [26] et ficto corde, Sed pleno affectu confiteri et optare, nos perdi et damnari. [27] Quia Sicut agit, qui alium odit, ita et nos in nos agere oportet. Qui [28] odit enim, Non ficte, Sed serio cupit perdere et occidere et damnare eum, [29] quem odit. Si ergo et nos ipsos sic vero corde perdemus et persequemur, [30] in infernum offeremus propter Deum et Iustitiam eius, iam vere satisfacimus [31] Iustitie_ eius, et miserebitur atque liberabit nos. 'Si enim Nos [32] ipsos Iudicauerimus, vtique non a Domino Iudicaremur.' Tales enim [33] solum id querunt, vt Culpam diluant et gratiam Dei offensi reconcilient, [34] regnum non querunt, parati nunquam saluari, libentes damnari volunt, [1 Über den Areopagiten s. o. die S. 299 zu Z. 28 angeführten Stellen. Hier ist auf die Mystica theologia c. 3 –5 (für Einiges auch auf die Divina nomina c. 7f.) Bezug genommen 3 Mt 13, 44 5 Col 3, 3 10 Vgl. 1 Cor 3, 18 17 Lc 17, 21 21 S. o. S. 392 zu Z. 17 22 Vgl. Gen 1, 31 31 1 Cor 11, 31]

[Seite 394]

[3 pingunt] p cf f 10 nec cf non 12 Abrahe_] Ab cf & 15 dixerit O dixerint P 18 Zwischen Sara und Iis Zwischenraum occurrit 29/31 a. R. leichter angestrichen]

[1] Sed cum gratia prius placati Dei penam non metuunt, Sed tantum offensam [2] Dei.

[3] Quod contra illi, qui sibi merita fingunt et pingunt ac bona querunt, [4] fugiunt mala et in absconditis suis nihil habent. Quia totum in bonis [5] conceptis et cupitis transeunt obce_cati.

[6] Bl. 104b. *Non omnes, qui sunt ex Israel [9, 6].

[7] Hoc Contra Iude_orum presumptionem et ad commendationem gratie_ [8] atque ad destruendam omnem superbam fiduciam Iustitie_ et bonorum [9] operum. Quia Iude_i ideo filii regni volunt haberi, quia sunt filii Abrahe_.

[10] Contra quos Inuincibili arguit argumento, primum, Quod nec ipsissimi [11] possunt negare. Quia si vera esset eorum presumptio, tunc etiam Ismael [12] et filii Cethure, essent heredes Abrahe, et merito eiusdem dignitatis cum [13] Isaac, cuius contrarium aperte textus habet. Frustra ergo et ipsi contendunt [14] esse eiusdem dignitatis cum Isaac, Quia sunt et ipsi filii Abrahe, . [15] Non sequitur enim hoc, vt clare patet. Quod Si obiecerint et dixerint [16] Ismael et ceteros merito non esse eiusdem dignitatis cum Isaac, Tum, [17] quia fuerunt mali et suo peccato meruerunt priuari dignitate, tum Secundo, [18] Quia non fuerunt ex eadem matre Sara: Iis occurrit alio Exemplo, [19] Non soluens ac quasi concedens obiecta, quamquam non legantur alii [20] filii Cethure, peccasse Et solum semel Ismael. Sed concesso isto, quod [21] non ex eadem matre: Quid de Rebecca? Eadem mater, primo; ex eodem [22] patre, Secundo; Tercio deinde: duo fratres, Neuter adhuc bonus Vel [23] malus, Et tamen vnus in filium, alter in seruum sine merito vtriusque [24] vocatur. Ergo Inuincibiliter sequitur, Quod Caro non facit filios Dei [25] et heredes promissionis, Sed electio et gratia Dei. Sic, Sic ergo humiliata [26] superbia carnis potest nasci spiritus et gratia Dei.

[27] Ergo

[28] Quid superbit homo de meritis suis et operibus, que nullo modo [29] placent, quia sunt bona Vel merita, Sed quia sunt a Deo electa ab eterno [30] ei placitura? Non ergo nisi gratias agendo bene operamur, Quia opera [31] nos non faciunt bonos, Sed bonitas nostra, immo bonitas Dei facit nos [32] bonos et opera nostra bona. Quia non essent in se bona, nisi quia Deus [33] reputat ea bona. Et tantum sunt Vel non sunt, quantum ille reputat [34] Vel non reputat. Idcirco nostrum reputare Vel non reputare nihil [13 Vgl. Gen 25, 1ff. 20 Vgl. Gl. ord., interl. und Lyra zu Gen 21, 9]

[Seite 395]

[5 nos lau(dabiles): dabiles ist gestrichen, also muß das Wort als getilgt gelten (P hat laudabiles) 8 Sed bis Vno unterstrichen 9 Isaac] I korr. wohl f. p 11 suspicetur quis ü. das getilgte accipiatur geschrieben 13 prodest so im Duktus, L. schreibt prodet 16 promissionem] iōz̄ cf cum 21/22 patriarcharum] arum cf iarum 25 Apostulus]

[1] est. Qui sic sapit, semper pavidus est, Semper Dei reputationem timet [2] et expectat. idcirco nescit superbire et contendere, Sicut faciunt superbi [3] Iustitiarum, qui certi sunt de bonis operibus suis.

[4] Peruersa itaque est definitio virtutis apud Aristotelem, Quod ipsa [5] nos perficit et opus eius laudabile reddit, Nisi intelligat, Quod coram [6] hominibus et in oculis nostris nos perficit et opera nostra commendat. [7] Quod est coram Deo abominabile et contrarium magis placitum.

[8] Bl. 105. *Sed et Rebecca ex Vno [9, 10].

[9] Licet Grece possit Legi vtrunque: 'Ex vno cubile habens Isaac, patre [10] nostro' Et 'ex vno Cubile habens Isaac, patris nostri', tamen posterior [11] lectio est melior, Ne velut in sugillationem Sare, suspicetur quis Rebeccam [12] ex vno marito et Saram ex multis concepisse. Est enim sensus, Quod [13] adeo Caro et carnis propagatio non prodest ad filiorum adoptionem, [14] vt etiam Rebecca, sancta mulier, nec aliud nisi sancti viri Isaac habens [15] cubile, patris omnium filiorum Israel, Non nisi ex vno filiorum suscepit [16] promissionem Dei, quod vnus ille et non alter esset futurus dominus [17] et heres promissionis. Idcirco omnia illa nomina habent Emphasin [18] magnam, sc. 'habens Cubile Isaac, patris nostri', q. d. Non profuit Esau, [19] Quod tanto patre Et tanta matre et tam casto cubili fuit equaliter [20] conceptus et natus secundum carnem, immo primo natus. Quanto minus [21] proderit Incredulis Iudeis, longe posterioris natis, quod sint filii patriarcharum [22] secundum carnem, si sine fide fuerint, i. e. si non fuerint electi [23] a Deo!

[24] Et notandum denique,

[25] Quod Apostulus In Greco verecunde loquitur, Interpres vero parum [26] verecunde. Quia ille 'Cubile', iste 'Concubitum' dicit. Vnde dedit [4 Vgl. etwa Arist. Eth. Nicom. I, 12 (II, 1101b, 14); Eth. Eudem. VII, 15 (II, 1248b, 20). Vgl. o. S. 170. 194f. 354 9 cubile übersetzt Faber, s. auch dessen Kommentar z. St. Die beiden möglichen Übersetzungen patris nostri und patre nostro führt Valla an (f. XXVIII), auch Erasmus. Faber übersetzt patris nostri wie die Vulgata, Erasmus patre nostro 25 κοῦτην, vgl. Fabers Kommentar und Erasmus' Annotationes Novi

Testamenti z. St., in der ersten Ausgabe (mit ausführlicher Erläuterung p. 440). Die Vorrede zu den Annotationes ist noch MDXV datiert; der Schluß des Druckes gibt an: Mense Februario Anno MDXVI. Erasmus' Widmung des Novum Instrumentum an Leo X. schließt: Basileae anno restitutae salutis MDXVI Calendis Februariis, und Frobens dem Novum Instrumentum beigegebenes Vorwort an den Leser trägt das Datum: sexto Calendas Martias. Anno MDXVI. In den Annotationen sind beide Übertragungen (concubitus und cubile) verwendet, im Texte läßt E. beide weg: ex uno conceperat]

[Seite 396]

[3 Aut bis mali unterstrichen 3. 4 e_gissent 8 Nunquid bis Absit unterstrichen 18 libenter <s>]

[1] multis occasionem, vt intelligerent Apostolum voluisse Rebeccam ex vno [2] concubitu geminos concepisse.

[3] Aut aliquid boni egissent aut mali [9, 11].

[4] Pulchre dicit 'egissent' potius quam 'essent'. Quia non est dubium, [5] Quod ambo mali essent vitio originalis peccati, licet de Iacob aliqui [6] sentiant, Quod in vtero fuerit sanctificatus. Sed merito proprio erant [7] Similes et e_guales ac eiusdem masse et perditionis.

[8] Nunquid Iniustitia est apud Deum? Absit [9, 14].

[9] Apostolus Nullam aliam rationem assignat, Quare non sit Iniustitia [10] apud Deum, quam Quia dicit: 'Miserebor, cui misertus sum.' Quod est [11] idem quod: Miserebor, cui voluero, Vel cui predestinatum est misereri.

[12] Que est dura responsio superbis et prudentibus, Sed mitibus et humilibus [13] est dulcis et grata, quia hii de se desperant; ideo suscipit eos Dominus.

[14] Quia et vere nulla est alia Causa sue Iustitie, nec esse potest Nisi [15] voluntas eius. Vt quid ergo murmurat homo, Quod Deus facit non [16] secundum legem, cum hoc sit impossibile? Vel possibile erit, Quod Deus [17] non sit Deus? Deinde Cum Voluntas eius sit summum bonum, Cur non [18] libenter velimus eam fieri summo studio, cum non possit esse mala vlllo [1 Diesen Gedanken weist Valla l. c. ab, dem Erasmus in den Annotatt. z. St. beipflichtet. Dieser weist zugleich auf Lyra hin, der — mit Anführung der Glossen: duos filios — die Lesart habens geminos filios als per scriptores später in den Text gesetzt bezeichnet 6 Nach der moralischen Auslegung von Gen 25, 23 (Gl. ord.) bedeuten die duae gentes Laster und Tugenden, Böse und Gute (was Hugo von St. Cher noch weiter in seiner Gl. ausführt). Von dem beneficium, das Jacob gegeben wurde ante nativitatem, spricht die Gl. ord. zu Hos 12, 3 7 Vgl. Gl. ord. zu V. 13: Ex misericordia velle et currere, quod apparet in aliis ex eadem massa cui debita est perditio (s. o. S. 358 Z. 18) 8 Zu der Übersetzung iniustitia statt iniquitas der Vulgata s. L.s Gl. z. St. 10 Rm 9, 15 16 Hierauf bezieht sich das am Ende der Seite in O in kleinerer Schrift gegebene Zitat, das aber größtenteils wieder gestrichen ist: B Aug Enchy: c. 99. Vniversum genus humanum tam Iusto Iudicio dei in apostatica radice damnatum est. vt etiam si nullus August. Enchir. 99, Migne 40, 278. (Dasselbe Zitat s. u. S. 404 Z. 21.)]

[Seite 397]

[1/5 a. R. angetrichen 6 Miserebor bis sum unterstrichen 7 Grec 10 misereor ü. d. Z. eingeschaltet 12 Heb 15 3. cf 1. 17 <Et> Videtur 17/18 quasi bis repellendo in kleinerer Schrift a. l. R. 19 P: Wem es wird, dem wirds usw. 21/22 Et bis humiliationis in kleinerem Grade angeschlossen]

[1] Bl. 105b. *modo? At dicis: Mihi autem est mala? Absit. Nulli est mala. Sed Quia [2] non attingitur eius voluntas nec fit ab illis, hoc est eis malum. Si enim [3] vellent, quod vult Deus, etiamsi damnatos et reprobatos vellet, non [4] haberent malum. Quia vellent, quod vult Deus, et haberent in se voluntatem [5] Dei per patientiam.

[6] Miserebor, cui misertus sum [9, 15].

[7] Grec[us Sic: 'Miserebor, cuiuscunque misereor, et Commiserabor, [8] quemcunque commiseror', q. d. cuius in presenti predestinatione misereor [9] apud me, huius etiam miserebor postmodum in effectum, Vt sic presens [10] tempus | 'misereor' | predestinantis misericordiam intrinsecam, tempus [11] autem futurum predestinato exhibitam

misericordiam notet. Sic etiam [12] de ‘commiserabor’.

[13] Heb[reus] Sic: ‘Miserebor, cui miserebor, et ignoscam, cui ignoscam.’ [14] Hoc velut indefinite dicitur ac fortuito sine predestinationis expressione [15] misericordiam profert. Quomodo etiam Exo. 3. dicit: ‘Ego sum, qui [16] sum’, seu: ‘Ego ero, qui ero.’

[17] Videtur istis verbis repellere || quasi a cogitatione et inquisitione [18] predestinationis repellendo || Curiosos inquietosque de predestinatione sui [19] Vel aliorum. Vt et vulgo: Wem es wirt, dem wirt es, wen es trifft, den [20] trifft, q. d. Nemo sciet, cui miserebor et ignoscam, Nec meritis nec [21] operibus nec vllis aliis poterit id certum esse vlli. | Et ita est verbum [22] timoris et humiliationis. |

[23] Notandum ergo, Quod in Heb[reo] ‘Misereor’ primo loco positum [24] significat eo modo misereri, Vt beneficium Vel donum gratuitum donet, [25] qui miseretur, quod fit etiam in eum, qui non offendit Vel peccauit, [7 Übereinstimmend mit Erasmus' Übertragung der Stelle 13 Die Übersetzung (deren erste Hälfte ebenso bei Reuchlin im Lexikon hebraicum — in der von Seb. Münster besorgten (undatierten) Baseler Ausgabe p. 170 — s. v. vorkommt) nach Erasmus' Annotatt. z. St., wo das Zitat (Ex 33, 19) auch im hebräischen Wortlaut gegeben wird 15 Ex 3, 14 23ff. Auch hier ist Reuchlins Auslegung im Lex. hebr. mit verwendet: Hanan: Gratificavit et per gratiam donavit. misertus est. Zu Hana: donum, gratia. Ana = gratia s. auch Hieronymus in der Interpretatio hebraicorum nominum (Comment. in Bibl. I, Bl. AA II; hier auch Bl. BB die Erläuterung von Iohanan und Ioannes): Ana = donatus vel gratificatus seu donum aut gratificatio in den Interpretationes nominum hebraicorum der Bibelausgaben. Siehe auch hier die Übersetzungen von Iohanan und Iohannes]

[Seite 398]

[1 heb <gr> 2. 3 beneficium und donum gratuitum in kleinerem Grade add. ü. d. Z. 3 Iohannan] a [am Schlusse] verdeutlicht wohl f. na <inf[lexione?]> terminatione 6 & peccatum ü. d. Z. add. 9 Non bis Currentis unterstrichen 11 aliquem a. l. R. kleingeschrieben v. velle 12 non ü. d. Z. 13 potentiam] p cf g 20/22 Et bis Iustorum mit trennendem Längsstrich in kleinerem Grade unter die letzte Zeile der Seite geschrieben 24/S. 399, 24 a. R. kräftig angestrichen]

[1] Sed tantum eguit et pauper est. Vnde ‘Hannan’ (Heb[reo] misertus) [2] ‘beneficium donavit’ significat. Inde Hanna i. e. gratia | beneficium, | [3] | donum gratuitum | et Iohannan Seu Iohannes gre,ca terminatione.

[4] ‘Ignoscam’ autem, seu ‘miserabor’ significat ‘remittere’ et ‘ignoscere’, [5] quod etiam sine beneficio fieri potest in eum, qui reus et offensor est. [6] Vt Quando Deus remittit inferni pe, nam | et peccatum |, miseratur, [7] Quando dat gratiam et ce,lorum regnum, miseretur. Hoc verbum Heb[reo] [8] dicitur ‘Richem’.

[9] Non est Volentis neque Currentis [9, 16].

[10] Non Est hoc intelligendum, Quod ita sit miserentis Dei solius, Vt [11] non sit necesse | aliquem | velle et currere, Sed Quod homo Velit et [12] currat, hoc ipsum | non | est sue, virtutis, Sed misericordie, Dei, Qui dedit [13] hanc potentiam voluntatis et operationis, Sine qua homo ex seipso neque [14] velle neque currere potest. Vt Apostolus Phil. 2.: ‘Deus, qui operatur [15] in Vobis et velle et perficere.’ Hoc idem est, quod hic dicit in sensu, [16] licet aliis verbis: ‘Non est volentis neque currentis’ i. e. perficientis, [17] ‘Sed Dei miserentis’ i. e. donum dantis gratie, sue,. Sic psalmo 118.: [18] ‘Viam mandatorum tuorum cucurri’ i. e. perfeci, ‘cum dilatasti cor meum’, [19] i. e. cum fecisti me velle et posse. Et psalmo 1.: ‘In lege Domini Voluntas [20] eius.’ || Et si quis etiam querat, ‘Currere’ significat ‘in Deo viuere et [21] conuersari’. Vnde Vita Iustorum vocatur Via, psalmo 1.: ‘Quoniam Nouit [22] Dominus viam Iustorum.’ || Sic et Iere. X.: ‘Scio, Domine, Quia non [23] Bl. 106. *est hominis Via eius, Nec viri est, vt ambulet et dirigat gressus suos.’ [24] Est enim in iis omnibus Velut quedam contradictio. Quia si est via hominis [25] non eius via, Quare ergo dicit: ‘Via eius’? Via hominis non est via eius. [4ff. Faber und Erasmus (in den Annotatt.) übersetzen die zweite Vershälfte: miserabor quem miserabor (miseror Faber). Erasmus fügt den Unterschied von und hinzu: gratiam facere und ignoscere (Reuchlin gibt zu Richem: misertus est). L. hat seine Übersetzung außerdem wohl aus Augustins Auslegung von Ps 102, 13 genommen (Migne 37, 1332), die er auch bei Lyra zu dieser Stelle und in der Gl. ord. zu V. 12 fand: Quando peccatum remittitur 10 S. z. St. L.s Bemerkung zum Lombarden W. A. 9, 70, 33ff. 14 Phil 2, 13 17 Ps 118, 32 18 perfeci wie in der Gl. hierzu, W. A. 4, 285, 3 19 Ps 1, 2 21 l. c. 6 22 Jer 10, 23]

[2 Mira res in anderem Duktus bis auf den r. R. hinausgeschrieben 3 Sed bis illam in anderem Duktus a. l. R. add. (zu Z. 3) Apostolus Gal. 2. (letzteres in anderem Duktus) a. r. R. add. 8 Vtique nach P, in O ist der Anfang des Wortes, ü. eine Rasur geschrieben, verblaßt 9 se, curis 19 A. l. R. ein Kreuz von L.s Hand 23 vellet (nisi quando deus Voluit. Nec potuit) 25/27 a. R. bestimmter angestrichen]

[1] Sic et hic: 'Non est currentis' sc. cursus eius 'Neque Volentis' sc. voluntas. [2] | Mira res! | Voluntas non est volentis Et cursus non est currentis, [3] ||Sed Dei, qui dat et creat illam. || Eodem modo | Apostolus Gal. 2. |: [4] 'Viuo ego, iam non ego.' Et Christus: 'Doctrina mea non est mea.' [5] Et Eccles. 9.: 'Vidi nec velocium esse cursum nec fortium bellum Nec [6] sapientium panem nec doctorum diuitias Nec artificum gratiam.' [7] Cuius ergo? An Cursus est Seditum et stertentium? Et bellum infirmorum? [8] Vtique non. Sed Quia omnes sunt Instrumentum Dei, 'Qui [9] operatur omnia in omnibus'. Sicut In simili Sectio ligni Non est securis, [10] Sed secantis Et percussio canis non est Virge, Sed percutientis in ea. [11] Vnde Isa. X. dicitur contra eos, qui de suis viribus presumunt Nocere et [12] malum inferre aliis: 'Dixit rex Assur: In fortitudine manus mee, fe, ci' [13] etc. Sequitur: 'Nunquid gloriabitur securis contra eum, qui secat in [14] ea? aut exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur? Quomodo, si [15] eleuetur Virga contra eleuantem se, et exaltetur baculus, qui vtiq[ue] [16] Lignum est?' Et infra 41. Irridens eos dicit: 'Bene quoque aut male, [17] si potestis, facite', i. e. si potestis bonum facere alicui egenti me non [18] cooperante, Videamus. Et satis patet experientia, Vt quos Deus punit, [19] nemo potest curare aut adiuuare. Sic econtra Malefacere (i. e. aliis [20] damna inferre); multi enim magna conantur, Sed non preualent Deo eis [21] resistente et non cooperante. Hoc satis apparuit In Pharaone, Qui Voluit [22] male facere filiis Israel, Sed non potuit. Et sic ostendit Deus in eo suam [23] potentiam, vt non vellet, quia induratus fuit; Nec cucurrit multo minus [24] quam voluit.

[25] Quare ex isto textu non hoc sequitur, Quod Velle et currere hominis [26] Nihil sit, Sed Quod non sue, virtutis sit. Quia opus Dei non est nihil. [27] At velle et currere hominis est opus Dei. Loquitur enim de Velle [28] et currere secundum Deum i. e. de vita Charitatis et Iustitie, Dei. [29] Aliorum autem Velle et currere nihil est, qui non in via Dei volunt et [30] currunt, licet magna Velint et valde currant. Quia non sunt ex Deo [31] nec placita ei, de quibus Isaie, 41.: 'Vos ex nihilo estis, Et opus vestrum [32] ex eo, quod non est.'